
JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE JUNHO DE 202136

Publique seu edital no 
jornal de maior tiragem 
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 006/2021
O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento 
dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS 
N° 006/2021, Tipo Menor Preço, para aquisição de Material de expediente e informática. 
Prazo para cadastramento até dia 17/06/2021. Apresentação das propostas deverá ser 
às 08:00 horas do dia 22/06/2021. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e 
horário de expediente. Boa Vista das Missões – RS, 01 de Junho de  2021.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/05/2021 a 31/05/2021
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINA DE 
CAPACITAÇÃO EM ENGENHARIA DE CUSTOS. Contratada: 31/2021- CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL. Valor: R$ 1.800,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE TREINAMENTO PARA ENTREVISTADOR DO CADASTRO ÚNICO E BOLSA FA-
MÍLIA. Contratada: 32/2021- IMPACTA TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Valor: R$ 
2.870,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS E GRAXAS. 
Contratada: 33/2021- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Valor: R$ 10.685,40. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE MEDIÇÃO DE VAZÃO 
E ANÁLISE DE ÁGUA PARA POÇOS. Contratada: 34/2021- HIDRASUL POCOS ARTESIA-
NOS LTDA. Valor: R$ 3.880,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA NOVA. Contratada: 
35/2021- INGA CAMINHOES LTDA. Valor: R$ 179.000,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCU-
LOS NOVOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Contratada: 36/2021- JOSÉ ARMAN-
DO SPOHR E FILHOS LTDA. Valor: R$ 280.500,00. Termos Aditivos: Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 162/2020- ZPNEUS COMERCIO DE PNEUS 
PECAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS LTDA. Prazo: 30 dias. Contratada: 16/2021- 
CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA ME. Prazo: 90 dias. Objeto: REAJUSTA O VA-
LOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO. Contratada: 171/2020- TRANS MAESTRI LTDA. 
Valor: R$ 10.500,00. Contratada: 253/2019- LABORATÓRIO TOZONI LTDA. Valor: R$ 
5.400,00. Objeto: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Contratada: 29/2021- WES-
LEY RAMAO LOJA E INSTALACOES ELETRICAS LTDA. Dotação: Órgão: 05, Projeto: 1013, 
Elemento: 3390.39.00.00.00.00.0001. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 
185/2020- RESIDENCIAL GERIATRICO SANTA PAULINA LTDA. Prazo: 06 meses. Con-
tratada: 150/2020- MARLO MIGUEL KOCH ME. Prazo: 06 meses. Contratada: 206/2019- 
VILSON LUIS BETTIO. Prazo: 12 meses. Contratada: 207/2019- ANESIO MENEGHINI ME. 
Prazo: 12 meses. Contratada: 73/2018- ASSCONTEC-ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TÉCNICA LTDA. Prazo: 12 meses, valor R$ 3.700,02 mensais. Contratada: 86/2020- EX-
PRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES LTDA ME. Prazo: 12 meses. Contratada: 52/2017- 
LABORATÓRIO PANISSI LTDA. Prazo: 12 meses, valor R$ R$ 2.502,22mensais. Contra-
tada: 53/2017- LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ALPESTRE LTDA - ME. Prazo: 12 
meses, valor R$ 2.047,27 mensais. Contratada: 68/2017- SERVIOESTE SOLUÇÕES AM-
BIENTAIS LTDA. Prazo: 12 meses, valor total R$ 6.992,40. Objeto: REEQUILÍBRIO ECONÔ-
MICO-FINANCEIRO. Contratada: Ata 04/2021- J. K. ALMEIDA & CIA LTDA. Valor do Item 
17 passa a ser de R$ 23,79. Contratada: Ata 87/2020- KALINOVSKI E KALINOVSKI LTDA. 
Valor do Item 02 passa a ser de R$ R$ 363,42. Contratada: Ata 100/2020- TRAÇADO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Valor do Item 04 passa a ser de R$ 3.728,10. Contra-
tada: Ata 05/2021- NILSE JULKOSKI ME. Valor do Item 17 passa a ser de R$ 8,90. Con-
tratada: Ata 50/2021- JURACI MENEGHINI ME. Valor do Item 01 passa a ser de R$ 23,00. 
Contratada: Ata 50/2021- JURACI MENEGHINI ME. Valor dos Itens 117 e 118 passam a 
ser de R$ 0,63. Ata 48/2021- G FORTE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA ME. Valor do Item 
120 passa a ser de R$ 34,50. Ata 48/2021- G FORTE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 
ME. Valor do Item 140 passa a ser de R$ R$ 78,00. Objeto: INCLUSÃO DE ITENS NOVOS. 
Contratada: Ata 26/2021- CCK COMERCIAL EIRELI. Inclusão dos itens 08 e 11. Termos 
Supressivos: Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO. Contra-
tada: 182/2020- RODOLFO DITTMANN 38651904991. Valor: R$ 6.159,54. Contratada: 
186/2020- MARCOS ANDRE GOTARDO LTDA. Valor: R$ 11.972,70. Objeto: REDUÇÃO DE 
VALOR POR SUPRESSÃO DE ITENS. Contratada: 25/2021- CARNETTI TINTAS LTDA - ME. 
Itens 08 e 11. Termos Aditivos de Termos de Convênio: Objeto: READEQUAÇÃO DOS SER-
VIÇOS E RESPECTIVOS VALORES A SEREM REPASSADOS AO PROPONENTE.  Termo de 
Convênio nº 01/2020- ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE NOSSA SENHORA MEDIANEIRA. Ob-
jeto: UNIFICAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO E ADEQUAÇÃO NAS QUANTIDADES E VALORES DO 
TERMO.  Termo de Convênio nº 01/2018- ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE NOSSA SENHORA 
DE FÁTIMA. Objeto: Rescisão do Termo de Convênio. Termo de Convênio nº 02/2018- AS-
SOCIAÇÃO BENEFICIENTE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA.

Alpestre (RS), 04/06/2021 
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS MAIO DE 2021.
CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
01) CONTRATO N° 074/2021. OBJETO: contrato administrativo para locação de espaço físico, localizado na rua aparício borges, 498, sala 
01, centro, com área privativa de 54,00 m², destinado a instalação do departamento de trânsito e mobilidade. LOCADOR: MARILENA WID-
MAR CADORE VALOR: R$ 15.000,00 de 12 meses PRD 017/2021. 02) CONTRATO N°  075/2021. OBJETO: contrato administrativo para 
aquisição de uniformes e equipamentos de proteção individual - e.p.i, destinados ao samu, secretaria municipal de obras, viação e serviços 
urbanos CONTRATADA: CLEONICE FELIMBERTI TAMIOSO VALOR: R$ 1.238,00 PRP SRP 054/2020. 03) CONTRATO N° 076/2021. OBJE-
TO: contrato administrativo para aquisição de uniformes e equipamentos de proteção individual - e.p.i, destinados ao samu, secretaria mu-
nicipal de obras, viação e serviços urbanos CONTRATADA: FISUL CONFECÇÕES LTDA VALOR: R$ 2.228,50 PRP SRP 054/2020. 04) CON-
TRATO N° 077/2021. OBJETO: contrato administrativo para aquisição de uniformes e equipamentos de proteção individual - e.p.i, destinados 
ao samu, secretaria municipal de obras, viação e serviços urbanos CONTRATADA: MARCIO LOSEKANN & CIA LTDA VALOR: R$ 1.142,60 
PRP SRP 054/2020. 05) CONTRATO N° 078/2021. OBJETO: contrato administrativo para contratação de empresa para prestar serviços de 
transporte escolar para os alunos das escolas municipais e estaduais do município CONTRATADA: FAVIN TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
EIRELI VALOR: Trajeto 06 – R$ 4,43. Trajeto 15 – R$ 3,51 e Trajeto 20 - R$ 2,83, PRP 011/2021. 06) CONTRATO N° 079/2021. OBJETO: 
contrato administrativo para contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os alunos das escolas municipais 
e estaduais do município CONTRATADA: IVALIRIO ROQUE GRANDO E CIA LTDA ME VALOR: Trajeto 05 – R$  3,81, PRP  011/2021. 07) 
CONTRATO N° 080/2021. OBJETO: contrato administrativo para contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para 
os alunos das escolas municipais e estaduais do município CONTRATADA: JB TRANSPORTES & TURISMO LTDA    ME    VALOR:    Trajeto 
04 – R$ 4,65,    PRP    011/2021.    08) CONTRATO N° 081/2021. OBJETO: contrato administrativo para contratação de empresa para 
prestar serviços de transporte escolar para os alunos das escolas municipais e estaduais do município CONTRATADA: TRANSPORTES 
COLETIVOS BALBINOT  LTDA - ME  VALOR:   Trajeto 09 – R$ 3,88 e Trajeto 10 – R$ 4,36, PRP 011/2021. 09) CONTRATO N° 082/2021. 
OBJETO: contrato administrativo para contratação de empresa para prestar serviços de  transporte escolar para os alunos das escolas 
municipais e estaduais do município CONTRATADA: VALMIR KRASNIEVICZ VALOR: Trajeto 17 – R$ 2,81, PRP 011/2021. 10) CONTRATO 
N° 083/2021. OBJETO: contrato administrtaivo para aquisição de veículos zero km destinados as secretarias municipais da saúde e obras, 
viação e serviços urbanos CONTRATADA: MARINA VEICULOS LTDA VALOR: R$ 172.880,00 PRE 031/2021. 11) CONTRATO N° 084/2021. 
OBJETO: contrato administrativo para contratação de empresa para realizar serviços de oxi sanitização com ozônio nas unidades de saúde e 
veículos da secretaria municipal da saúde CONTRATADA: OZONE BRAZIL SANITIZACAO - EIRELI VALOR: R$ 6.876,80 PRD 018/2021. 12) 
CONTRATO N° 085/2021. OBJETO: contrato administrtaivo para contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os 
alunos das escolas municipais e estaduais do município CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS BALBINOT LTDA - ME VALOR: Trajeto 
21 – R$ 4,03 PRP 013/2021. 13) CONTRATO  N°  086/2021.  OBJETO:  contrato  administrtaivo  para contratação de empresa para prestar 
serviços de transporte escolar para os alunos das escolas municipais e estaduais do município CONTRATADA: VALDELIRIO DA SILVA & CIA 
LTDA  ME  VALOR:  Rtrajeto 02- 3,99 e Trajeto 19 R$ 5,08.  PRP  013/2021.  
II- ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° V ref. Contrato 004/2021.  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro no diesel comum.
CONTRATADA: AUTO POSTO VALCIR GABBI LTDA. R$ 3,9946 l 002) N°VI ref. Contrato 004/2021. OBJETO: Termo de Reequilíbrio Econômi-
co-Financeiro na gasolina comum. CONTRATADA: AUTO POSTO VALCIR GABBI  LTDA R$ 5,6365 l.  003)  N°  VII  ref.  Contrato  005/2021.  
OBJETO: Termo   de   Reequilíbrio   Econômico-Financeiro no Diesel S10.  CONTRATADA: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA. 
4,031 l 004) N° I ref. Contrato 006/2021. OBJETO: Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo de itens. CONTRATADA: AL-
TERMED MATERIAL   MEDICO   HOSPITALAR   LTDA. R$ 92,70  005)   N°  I  ref. Contrato 011/2021. OBJETO: Termo de Redução de Valor 
por Supressão de Itens. CONTRATADA: F &  F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. R$ 4.680,00. 006) N° I ref. Contrato 028/2021. 
OBJETO: Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo de itens. CONTRATADA: KFMED DISTRIBUIDORA DE  MEDICAMENTOS 
LTDA ME. R$ 10,90.. 007) N° V ref. Contrato 101/2017. OBJETO: Termo de Renovação Contratual 12 meses  e prorrogação das apolices. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. R$ 20.143,00 008) N° IV ref. Contrato 102/2017. OBJETO: Termo de Renovação Contratual 12 
meses e prorrogação das apolices. CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.R$ 26.581,25. 009) N° IV ref. Contrato 103/2017. OB-
JETO: Termo de Renovação Contratual 12 meses e prorrogação das apolices. CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS. R$ 15.733,80 010) N° IV ref. Contrato 104/2017. OBJETO: Termo de Renovação   Contratual 12 meses e prorrogação das apolices   
CONTRATADA:   SEGUROS SURA  S/A.R$ 15.920,10. 011) N° III ref. Contrato 121/2020. OBJETO: Termo de Reajustamento de Preços. 
CONTRATADA: SEGURATEL- ALARMES ELETRONICOS LTDA. R$ 8.941,60 mensal 012) N° IV ref. Contrato 189/2018. OBJETO: Termo 
de Prorrogação do Prazo Contratual 12 meses. CONTRATADA: EXPERTISE SOLUÇÕES FINANCEIRAS LTDA EPP. 014) N° II ref. Contrato 
190/2019. OBJETO: Termo de Renovação Contratual 12 meses. CONTRATADA: RODRIGUES & RODRIGUES ADVOCACIA E CONSULTORIA 
JURÍDICA. 015) N° III ref. Contrato 208/2018. OBJETO: Termo de Renovação Contratual 12 meses. CONTRATADA: BKR.ASSES.E INFOR-
MATICA LTDA. 016) N° II ref. Contrato 292/2020. OBJETO: Termo de Prorrogação do Prazo execução por mais 60 dias CONTRATADA: 
CONSTRUTORA SANTA VITORIA LTDA EPP. 017) Termo de apostilamento N° IV ref. Contrato 298/2018. OBJETO: Termo de Alteração do 
Gestor/Fiscal. CONTRATADA: SOFT SUL PURIFICADORES LTDA. 018) N° I ref. Contrato 300/2020. OBJETO: Termo de Redução de Valor por 
Supressão de Quantitativo de itens. CONTRATADA: PAVITER COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM EIRELI. R$ 3.592,51. 019) 
N° IV ref. Contrato 301/2019. OBJETO: REINÍCIO DO PRAZO DE EXECUÇÃO A CONTAR DE 17/05/2021, Prorrogação do Prazo de execução 
por mais 30 dias e  Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo de itens e Acréscimo de Valor por Inclusão de Itens Novos. 
CONTRATADA: PAVITER COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM EIRELI. Supressão R$ 21.394,10 e Acrescimo R$ 20.264,94 
020) N° V ref. Contrato 301/2019. OBJETO: Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo de itens. CONTRATADA: PAVITER CO-
MERCIO PAVIMENTACAO E  TERRAPLANAGEM EIRELI. R$ 5.327,70. 021) N° I ref. Contrato 301/2020. OBJETO: Termo de Redução de Valor 
por Supressão de Quantitativo de itens. CONTRATADA: PAVITER COMERCIO PAVIMENTACAO E  TERRAPLANAGEM EIRELI. R$ 3.285,03. 
022) N° I ref. Contrato 302/2020. OBJETO: Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo de itens. CONTRATADA: PAVITER 
COMERCIO PAVIMENTACAO E  TERRAPLANAGEM EIRELI. R$ 3.954,34. 023) N° I ref. Contrato 303/2020. OBJETO: Termo de Acréscimo 
de Valor por Aumento de Quantitativo de itens. CONTRATADA: PAVITER COMERCIO PAVIMENTACAO E  TERRAPLANAGEM EIRELI.. R$ 
8.896,76 024) N° I ref. Contrato 304/2020. OBJETO: Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo de itens. CONTRATADA: 
PAVITER COMERCIO PAVIMENTACAO E  TERRAPLANAGEM EIRELI. R$ 3.337,16  025) N° III ref. Contrato 359/2019. OBJETO: alteração 
qualitativa de itens. CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTA VITORIA LTDA EPP. R$ 13.495,76 026) N° II ref. Contrato 370/2020. OBJETO:  
acrescimo de 10 MB/ mes  de link de internet para Dep. Transito e Mobilidade CONTRATADA:  SPEEDRS  TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO 
LTDA. R$ 148,00 mensais  027) N° III ref. Contrato 370/2020. OBJETO: acrescimo de 15 MB/ mes  de link de internet para EMEI São Cris-
tovão. CONTRATADA: SPEEDRS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. R$ 222,00 mensal. 028) N° V ref. Contrato 501/2019. OBJETO: 
Termo de Acréscimo de Valor  por Aumento de Quantitativo de itens. CONTRATADA: SERGIO RIBAS SEMELER EMPREENDIMENTOS IMOB. 
EIRELLI ME. R$ 11.852,85.  029)  N°  I  ref.  Ata 073/2020. OBJETO: Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro de itens,. CONTRATADA: 
ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA.R$ 83.649,49 .  030)  Termo de apostilamento I  ref.  Ata 073/2020. OBJETO: retificação 
da cláusula terceira do Aditivo I item 9. CONTRATADA: ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA. 031)  N°  I  ref.  Contrato 350/2020. 
OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 04 meses, até 30/09/2021. CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL – SENAC AR/RS. 032)  N°  IV  ref.  Contrato 48/2020. OBJETO: termo de reinicio a contar de 26/05/2021  prorrogação do 
prazo de execução por mais 6 meses. CONTRATADA: SERGIO RIBAS SEMELER EMPREENDIMENTOS IMOB. EIRELLI ME. 033)  Termo de 
Rescisão amigável  ref.  Contrato 105/2020. OBJETO: amparo art. 78, XVII e 79, II da Lei 8.666/93. CONTRATADA: MARION CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA.

Frederico Westphalen (RS), 04/06/2021.
José Alberto Panosso Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 001/2021

Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, 
com fundamento no artigo 25, inciso II e artigo 13, inciso 
III, da Lei Federal nº 8.666/93, Processo Administrativo/Lici-
tatório nº 012/2021, RATIFICO a inexigibilidade de licitação 
para a contratação de empresa especializada para a presta-
ção de serviços técnicos profissionais de assessoria e con-
sultoria técnica contábil, nas áreas de contabilidade pública, 
gestão pública, auditoria, perícia e prestação de contas, 
junto ao município de Taquaruçu do Sul, pelo período de 12 
meses. Valor do contrato: R$ 3.800,00 mensais. Taquaruçu 
do Sul – RS, 31 de maio de 2021. Luiz Blanco Alves

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 023/2021: 01.06.2021; Contratada: ASSCONTEC - ASSESSORIA 
E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA CNPJ 03.285.135/0001-39; Objeto: 
Prestação de serviço de assessoria e consultoria técnica contábil nas 
áreas de contabilidade pública, gestão pública, auditoria, perícia, presta-
ção de contas e demais áreas atinentes à administração pública; Modali-
dade: Inexigibilidade de Licitação; Vigência: 01.06.2021 a 31.05.2022. 
Valor: R$ 45.600,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

COMUNICADO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 76/2021
TOMADA DE PREÇOS 05/2021

A Comissão Permanente de Licitação do Município de FREDERICO WESTPHALEN/RS, visan-
do dar continuidade ao certame, torna público aos interessados a abertura dos envelopes da 
proposta financeira da Tomada de Preços 05/2021, cujo objeto é a contratação de empresa, 
em regime de empreitada por preço global para executar reforma da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Rui Barbosa, localizada na Linha Getúlio Vargas, neste município, con-
forme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos no 
dia 10 de junho de 2021, às 09:00 horas, no mesmo local. Demais Informações poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
(55)3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 02 de junho de 2021.

CARINA DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA CPL


